— 1 —

河 南 省 教 育 厅

教学〔2022〕59号

河 南 省 教 育 厅

关于做好 2022年高等职业教育单独考试

招生和技能拔尖人才免试入学工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各普通高等学

校，各省属中等职业学校：

为认真贯彻全国、全省职业教育大会精神，全面落实中央办

公厅 国务院办公厅印发的《关于推动现代职业教育高质量发展的

意见》和《教育部办公厅关于进一步完善高职院校分类考试工作

的通知》（教学厅函〔2021〕36 号）要求，推动我省现代职业教

育高质量发展，决定 2022年继续开展高等职业教育单独考试招生

（以下简称“高职单招”）和技能拔尖人才免试入学工作，现将有

关事项通知如下。

— 2 —

一、高职单招

（一）招生对象

1.已通过河南省 2022年普通高校招生统一考试报名的考生。

2.已通过河南省 2022年普通高校对口招收中等职业学校毕

业生考试报名的考生。

（二）招生院校

2022年我厅批准 105所高校开展高职单招工作（名单详见附

件 1），其他高校不得开展高职单招工作。

（三）招生专业

各高校 2022年高职单招专业由高校自主确定，须在教育部审

核备案并已实际招生。对于我省经济建设急需、社会民生领域紧

缺、技术技能培养要求高和就业质量高的专业，高校应优先安排。

各高校务必于 2022年 3月 9日前将招生专业上传至“河南省高等

教育分校分专业网上申报系统（http://zsjhsb.haedu.gov.cn/）”

进行审核。

医药卫生、教育与体育、公安与司法大类中的国控专业以及

医药卫生大类中的医学技术类专业不得安排高职单招。2022年新

设的拟招生专业不得安排高职单招。

（四）招生计划

1.高校在本校 2022年专科招生计划总规模内科学确定本年

度高职单招计划。鼓励上一年度高职单招计划投放比例偏低的优

质高职院校适度扩大高职单招计划规模，增加考生通过高职单招

— 3 —

进入优质高职院校的机会，上一年度高职单招计划投放比例明显

偏大的高校要适度调整高职单招计划比例，为参加普通高考、对

口招生、高职单招等不同类型的学生提供更加均衡的入学机会。

高职单招未完成的招生计划，各高校可调至 2022年全国普通高等

学校招生统一考试(以下简称“高考”)和对口招生时执行。

2.分专业招生计划由高校根据专业培养能力自主确定，在招

生章程中提前向社会公布。

（五）招生章程

1.制定章程。高校要按照教育部及我省有关要求，认真制定

高职单招招生章程，确保章程内容合法、真实、准确、表述规范，

并于 2022年 3月 14日前将招生章程及辅助材料上传至“河南省

普通高校招生章程核定系统”进行核定。招生章程经省教育厅核

定后方可向社会发布，高校发布的招生简章、广告等招生宣传材

料的内容，必须与招生章程内容相一致，不得擅自更改内容。学

校法定代表人对本校招生章程及招生宣传材料的真实性负责。

招生章程内容主要包括：高校全称、校址（涉及分校、校区

等须注明），层次，办学类型；招生对象，招生专业，招生计划；

考试时间、考试地点、考试科目及分值、考试内容（文化素质考

试和职业技能测试要点）、考试方式；录取规则、成绩发布方式；

学费和住宿费标准，家庭经济困难学生资助政策及有关程序；颁

发学历证书的学校名称、证书种类及其他信息；监督机制、申诉

渠道；联系电话、网址，以及其他须知等。

— 4 —

2.考生查询。考生可登录“河南省普通高校招生章程核定系

统”（网址：http://zszcba.haedu.gov.cn/）查询了解我省高职

单招政策和高校招生章程，也可通过高校官方网站或拨打高校招

生咨询电话进行咨询，切勿通过非正规渠道查询了解高职单招信

息，以防被误导、上当受骗。

（六）志愿填报

考生于 2022年 3月 24日 9时至 3月 26日 18时登录“河南

省普通高校招生考生服务平台”（https://pzwb.haeea.cn/）进行

网上志愿填报。在规定时间内，考生只能填报一所高校志愿，并

可以进行不超过两次的志愿修改，以网上最后一次保存的志愿为

准。填报时间截止后将无法补报和更改，提醒广大考生按时认真

填报志愿。

（七）命题和考试

1.高校要根据培养目标对考生知识能力的要求，采取“文化

素质+职业技能”方式组织考试，其中职业技能考试分值占比原则

上不低于总分值的 50%。各高校要建立招生录取工作备案备查制

度，将考试材料（含考试音视频资料和纸质试卷）、录取材料等

资料予以保存以备复查。

（1）中职生文化素质考试以《中等职业学校公共基础课课程

标准》为基本依据，考试方式为笔试，重点考查考生的文化知识

素养；职业技能测试以《中等职业教育专业教学标准》为基本依

据，可根据需要采取笔试、面试、操作考试等方式，鼓励操作考

http://zszcba.haedu.gov.cn/

— 5 —

试，重点考查考生的综合专业能力、岗位技能、通用技术等。

（2）高中生文化素质考试原则上采用考生的高中学业水平考

试成绩等级或部分科目成绩等级，省教育考试院负责向高校提供

考生高中学业水平考试成绩等级；职业技能测试为职业适应性测

试，可根据需要采取笔试、面试、操作考试等方式，重点考察考

生的专业素养、科学素质、职业潜能和职业倾向。

（3）社会考生参加高校组织的文化素质考试，职业技能测试

可根据报考专业参加职业适应性测试或职业技能测试。

（4）退役士兵考生免文化素质考试，参加高校组织的职业适

应性测试或职业技能测试。各高校根据国家相关规定和学校培养

要求，可实行计划单列，择优录取。申请时间、程序及招生办法

由各高校在招生章程中明确，考生按照报考高校要求进行申请。

资格审核贯穿全过程，考生本人须对申请资料真实性负责，对提

供虚假材料获取相应资格的，一经查实，将依据相关规定，取消

其当年报名、考试和录取资格。

（5）考生获得的技能竞赛成绩或政府部门认可的职业资格等

级证书情况，应作为考生职业技能评价的重要内容，具体评价办

法由高校自主确定，并提前在招生章程中向社会公布。

2.高职单招考试时间统一安排在 2022年 4月 8日至 4月 10

日。有不同校区的高校原则上安排在一个校区内统一考试。高校

须在规定时间内按照国家教育考试和疫情防控常态化要求，分专

业、分时段、多批次、小规模自主组织考试工作，全程封闭考试

— 6 —

管理，到后即考、考后即离，减少人员聚集和流动。省教育考试

院对高校的考试组织情况进行督促指导。各高校要结合本地疫情

防控实际，在当地卫生健康和疾控部门指导下，提前研究谋划，

科学制定组考方案，并按属地管理原则报当地疫情防控领导机构

审批。

（八）录取

高校要完善招生录取机制，在招生章程中提前向社会公布录

取规则，严格程序，根据公布的招生计划择优录取。考生成绩及

拟录取考生名单须在本校网站进行公示，公示时间不少于 5个工

作日。公示后的名单于 2022年 4月 25日前报省教育考试院办理

录取手续。高校要按照《教育部办公厅 国家邮政局办公室关于进

一步做好 2020 年高校录取通知书寄递工作的通知》（教学厅函

〔2020〕23号）要求发放录取通知书，不得采取他人代收、转收

等送达方式。

凡被高职单招录取的考生，不再参加高考等其他类型的普通

高校招生考试。未被录取的考生，可参加高考等其他类型的普通

高校招生考试。

二、技能拔尖人才免试入学

（一）免试对象和条件

根据《教育部关于积极推进高职教育考试招生制度改革的指

导意见》（教学〔2013〕3号）文件精神，对于以下情形之一的，

考生可免试录取进入高校专科阶段学习，考生申请免试专业需与

— 7 —

获奖项目或取得的职业资格相关，招生院校在相同或相近专业免

试录取。

1.获得由教育部主办或联办的全国职业院校技能大赛三等奖

及以上奖项，或由省级教育行政部门主办或联办的省级职业院校

技能大赛一等奖的中职毕业生。

2.具有高级工或技师资格、获得县级劳动模范先进个人以上

称号的在职在岗中职毕业生。

（二）免试录取程序

1.考生本人在规定时间内填写《河南省普通高等学校招收技

能拔尖人才免试入学登记表》（详见附件 2），提出免试入学申请。

由生源学校负责确认考生获奖情况。

2.生源学校将上述登记表及相关材料以安全方式送达考生申

请免试入学的高校。高校对考生资格进行审查和公示后，将公示

后的名单及《河南省普通高等学校招收技能拔尖人才免试入学登

记表》、考生身份证复印件、技能竞赛获奖证书复印件报省教育厅

职业教育与成人教育处备案（联系电话：0371-69691983）。

3.高校须在本校官方网站公示拟录取考生名单，公示后报省

教育考试院办理录取手续，高校颁发录取通知书。被免试录取的

考生，不再具有参加其他类型的普通高校招生考试的资格。

三、新生入学和待遇

通过高职单招、技能拔尖人才免试录取的考生须持有效身份

证件、《录取通知书》原件，按高校规定时间入学报到。高校要严

— 8 —

格组织新生入学资格审查、录取资格复查，确保招生录取公平公

正。高校按照国家和省相关规定、程序注册学籍。转学、转专业

按照国家、省和学校的相关规定执行，其他待遇与参加高考录取

的学生相同。学生修完教育教学计划规定的课程，成绩合格，达

到学校毕业要求的，准予毕业，颁发普通专科毕业证书。各地各

高校要全面落实国家和我省各项学生资助政策，帮助符合受助条

件的学生顺利入学并完成学业。就业政策按照国家有关规定执行。

四、工作要求

（一）加强组织领导。高职单招和技能拔尖人才免试入学是

国家教育考试招生的组成部分，事关国家科学选拔人才、教育公

平和考生切身利益，考生和家长高度关注。各级教育行政部门、

考试招生机构和高校要切实加强组织领导，认真制定工作方案，

精心组织实施，统筹部门力量，形成工作合力，确保高职单招工

作安全顺利实施。

（二）做好疫情防控。各级教育行政部门、考试招生机构和

高校要坚持属地管理原则，落实新冠肺炎疫情防控常态化要求，

严格按照国家卫生健康委、教育部最新版学校新冠肺炎疫情防控

技术方案和我省疫情防控文件要求，制定组考期间疫情防控工作

方案和应急预案，确保各项防疫条件完备、职责流程明晰、工作

机制完善，确保疫情防控措施到位，切实保障广大考生和考试工

作人员的生命安全和身体健康。

（三）规范招生行为。各涉招涉考单位要严格执行国家招生

— 9 —

计划和招生政策规定，遵守高校招生“十严禁”“30 个不得”“八

项基本要求”等规定，切实规范高职单招报名、资格审查、宣传、

命题、考试、阅卷、录取、公示等程序和行为，高校纪检监察部

门要加强对考试招生工作的全程监督检查，及时受理涉及违反招

生政策、规定与纪律问题的投诉和举报。严禁虚假宣传、有偿招

生、未批先招、超计划招生、买卖生源、委托中介机构招生等违

规行为，坚决防止考生替考等舞弊行为，维护高职单招考试公平

公正。

（四）强化责任追究。高校是招生工作的责任主体，高校校

长是第一责任人，对本校的招生工作负全面领导责任。生源学校

主要领导对其教职工涉招涉考行为负有管理责任。按照“属地管

理、分级负责”的原则，考生报名资格审核工作由市、县（区）

招生考试机构以及报名点学校负责。应届生的资格审核由报名所

在学校负责，县（市、区）招生考试机构予以复核；往届生等社

会人员的资格审核由县（市、区）招生考试机构负责。严格实行

问责制度，高校违反国家招生管理规定，情节较轻的，责令限期

改正，给予警告或者通报批评，并调减高职单招计划安排规模和

比例；情节严重的，给予减少年度招生计划总规模、取消下一年

度高职单招资格或者依法给予停止招生处理，并取消职业教育有

关项目申报资格、评优评先资格。对直接负责的主管人员和其他

直接责任人员，视情节轻重依法给予相应处分；涉嫌犯罪的，依

法移送司法机关处理。

— 10 —

监督电话：0371—69691790 69691252

监督邮箱：xsc@haedu.gov.cn

请各级教育行政部门将此通知传达至所属招生考试机构以及

所属普通高中、中职学校。

附件：1.河南省 2022年高职单招和技能拔尖人才免试入学招

生院校名单

2.河南省普通高校 2022年招收高技能人才免试入学登

记表

2022年 3月 4日

— 11 —

附件 1

河南省 2022年高职单招和技能拔尖人才

免试入学招生院校名单
序号 高校代码 高校名称 招生咨询电话

高职高专院校（91所）

1 10824 河南职业技术学院 0371-69307333（69301998）

2 10835 漯河职业技术学院 0395-5983516（2127856）

3 10842 三门峡职业技术学院 0398-2183558（5108601）

4 10843 郑州铁路职业技术学院 0371-66993105（66901341）

5 11787 濮阳职业技术学院 0393-4677777（4677222）

6 11828 郑州电力高等专科学校 0371-62275026（62275027）

7 11967 焦作师范高等专科学校 0391-3721898（3721211）

8 12058 黄河水利职业技术学院 0371-22225678

9 12067 许昌职业技术学院 0374-2276888

10 12581 河南工业和信息化职业学院 0391-8767021（8767022）

11 12582 河南水利与环境职业学院 0371-65821035（65821036）

12 12745 商丘职业技术学院 0370-3182222（3183333）

13 12748 平顶山工业职业技术学院 0375-2066462（7023572）

14 12750 周口职业技术学院 0394-8693098（8693081）

15 12768 济源职业技术学院 0391-6636611（6636622）

16 12793 鹤壁职业技术学院 0392-3352516（3338711）

17 12794 河南工业职业技术学院 0377-63270276（63210238）

18 12948 郑州澍青医学高等专科学校 0371-67673330（67673329）

19 13499 河南检察职业学院 0371-69970111（86151110）

— 12 —

序号 高校代码 高校名称 招生咨询电话

20 13564 河南质量工程职业学院 0375-7662111（7662112）

21 13565 郑州信息科技职业学院 0371-69301010

22 13780 漯河医学高等专科学校 0395-2924139（2124491）

23 13784 信阳职业技术学院 0376-6280808（6281818）

24 13785 嵩山少林武术职业学院 0371-62809555

25 13786 郑州工业安全职业学院 0371-62519900

26 13787 永城职业学院 0370-5171999（5171900）

27 13788 河南经贸职业学院 0371-86601950（86601951）

28 13789 河南交通职业技术学院 0371-60868272（60868273）

29 13790 河南农业职业学院 0371-62199001（62319666）

30 13791 郑州旅游职业学院 0371-61130064（61130065）

31 13792 郑州职业技术学院 0371-64961768

32 13885 河南信息统计职业学院 0371-86120072(65733778)

33 13889 河南林业职业学院 0379-63963507（63508389）

34 13936 河南工业贸易职业学院 0371-60987001（60987002）

35 14062 郑州电力职业技术学院 0371-62111111（62115222）

36 14181 河南建筑职业技术学院 0371-67875029（67875027）

37 14233 漯河食品职业学院 0395-3226819

38 14235 郑州城市职业学院 0371-68506666

39 14243 安阳职业技术学院 0372-3397795（3397796）

40 14245 新乡职业技术学院 0373－3720999（3720555）

41 14251 驻马店职业技术学院 0396-2869986（2869226）

42 14300 焦作工贸职业学院 0391-5282031

— 13 —

序号 高校代码 高校名称 招生咨询电话

43 14302 郑州理工职业学院 0371-56657088（56657099）

44 14303 郑州信息工程职业学院 0371-64962567（64962200）

45 14305 长垣烹饪职业技术学院 0373-8872228（8886377）

46 14306 开封文化艺术职业学院 0371-22861199（22861166）

47 14307 河南应用技术职业学院 0371-67842026（67842135）

48 14308 河南艺术职业学院 0371-60867656（60867601）

49 14348 河南机电职业学院 0371-85901686（85901016）

50 14349 河南护理职业学院 0372-5365811（2294330）

51 14350 许昌电气职业学院 0374-3189559（3189779）

52 14351 信阳涉外职业技术学院 0376-2798366

53 14352 鹤壁汽车工程职业学院 0392-6633899（6633998）

54 14353 南阳职业学院 0377-60551111

55 14380 郑州商贸旅游职业学院 0371-67789995（67822631）

56 14382 河南推拿职业学院 0379-65234003（65232020）

57 14383 洛阳职业技术学院 0379-62233832（63189387）

58 14392 安阳幼儿师范高等专科学校 0372-8806001

59 14405 郑州黄河护理职业学院 0371-67898116（67898118）

60 14466 河南医学高等专科学校 0371-62576805

61 14478 郑州财税金融职业学院 0371-53671919（61701113）

62 14479 南阳农业职业学院 0377-63393888（63393999）

63 14480 洛阳科技职业学院 0379-63087788（63087799）

64 14529 鹤壁能源化工职业学院 0392-3209969（3320126）

65 14597 濮阳医学高等专科学校 0393-6915616（6932189）

— 14 —

序号 高校代码 高校名称 招生咨询电话

66 14598 驻马店幼儿师范高等专科学校 0396-3589377（3690686）

67 14606 三门峡社会管理职业学院 0398-3808291（3808307）

68 14607 河南轻工职业学院 0371-68588948（65319705）

69 14608 河南测绘职业学院 0371-56669988（56662015）

70 14634 信阳航空职业学院 0376-3717007（3805222）

71 14635 郑州卫生健康职业学院 0371-68877599（68896199）

72 14636 河南物流职业学院 0373-7106539（7193306）

73 14637 河南地矿职业学院 0371-56189111（56189222）

74 50709 平顶山职业技术学院 0375-7066088（7066077）

75 13783 郑州电子信息职业技术学院 0371-62179660（62179569）

76 14712 河南对外经济贸易职业学院 0371-22697066

77 14719 郑州轨道工程职业学院 0371-56525556（56525557）

78 14720 郑州体育职业学院 0371-55855777（13653866666）

79 14711 河南女子职业学院 0373-5960029

80 14716 汝州职业技术学院 0375-6019666（6019777）

81 14715 兰考三农职业学院 0371-22221666（22221201）

82 14717 林州建筑职业技术学院 0372-3885777（3885888）

83 14714 南阳科技职业学院 0377-60286500（62165995）

84 14713 濮阳石油化工职业技术学院 0393-4821205（18338078805）

85 14301 许昌陶瓷职业学院 0374-8020001（8050001）

86 14718 郑州电子商务职业学院 0371-60196082（60197176）

87 14750 洛阳文化旅游职业学院 0379-63967830

88 14751 周口文理职业学院 0394-6113616（6113668）

— 15 —

序号 高校代码 高校名称 招生咨询电话

89 14752 信阳艺术职业学院 0376-3298788

90 14753 郑州城建职业学院 0371-61795555

91 14754 郑州医药健康职业学院 0371-53685333

本科高校（14所）

92 10471 河南中医药大学（中医传承人） 0371-86667366

93 12746 郑州科技学院 0371-56150888（56150999）

94 12747 郑州工业应用技术学院 0371-85011888（85017955）

95 13498 黄河交通学院 0391-7666711（7666722）

96 13500 商丘工学院 0370-3020999（3020799）

97 13502 中原科技学院 0371-85302888

98 13504 安阳学院 0372-2176666（2178888）

99 13507 郑州工商学院 0371-85303777（85303666）

100 14003 商丘学院
商丘校区：0370-3167666

开封校区：0371-22117666

101 14040 郑州商学院 0371-64561666

102 14654 郑州西亚斯学院 0371-62606666

103 13505 新乡医学院三全学院 0373-7375783

104 14333 郑州升达经贸管理学院 0371-62436243（62436098）

105 14169 河南科技职业大学 0394-8385111

备注

考生可以在 2022年 3月 15日后扫描下方的二维码，登录“河南省普通高校

招生章程核定系统”，在“已核定公示”栏中查询高校高职单招的详细信息。

— 16 —

附件 2

河南省普通高校 2022年招收高技能人才

免试入学登记表
考生报名号 身份证号

相

片

姓名

现 名 性 别 民族

曾用名
出生

日期
年 月 日

中职毕业学校
专 业 学籍号

高技能人才

类 型

何时获何单位

何奖励

获奖证书编

号及文件号

申请免试高校 申请专业

申请人在

校学习或

工作现实

表现情况

所在学校或

工作单位

意 见

单位领导签字： 单位公章

年 月 日

申请高校

招办意见
负责人签字： 单位公章

年 月 日

备 注 此表一式三份：省教育厅、高校和考生档案各一份。

河南省教育厅办公室 主动公开 2022年 3月 4日印发